АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОЛЕТАРСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.10.2022                                              № 573                                      г. Пролетарск

(в редакции от 01.12.2023 №618, от 05.09.2024 №515)
О мерах поддержки участников специальной

военной операции и членов их семей 
В целях поддержки участников специальной военной операции и членов их семей 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить, что для целей настоящего постановления: 
1.1. К участникам специальной военной операции относятся: 

1.1.1. Граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту жительства на территории Пролетарского района Ростовской области и: 

призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 (далее – лица, призванные на военную службу по мобилизации); 

заключившие контракт о прохождении военной службы в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции. 

1.1.2. Погибшие (умершие) из числа лиц, указанных в подпункте 1.1.1 настоящего пункта. 

1.2. К членам семьи участника специальной военной операции относятся супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, дети, находящиеся под опекой (попечительством), родители (усыновители).
2. Районному отделу образования Администрации Пролетарского района Ростовской области (Хаустовой Е.А.) обеспечить предоставление участникам специальной военной операции и членам их семей следующих мер поддержки: 

предоставление права на внеочередное зачисление детей, являющихся членами семьи участника специальной военной операции, в муниципальную образовательную организацию, реализующую программу дошкольного образования; 

освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком, являющимся членом семьи участника специальной военной операции, в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования; 

предоставление бесплатного одноразового горячего питания детям, являющимся членами семьи участника специальной военной операции и обучающимся в 5 – 11 классах в муниципальных образовательных организациях;

 предоставление детям, являющимся членами семьи участника специальной военной операции, права бесплатного посещения занятий по дополнительным образовательным программам в муниципальных организациях дополнительного образования (в случае установления платы); 

освобождение от платы, взимаемой с родителей за осуществление присмотра и ухода за детьми, являющимися членами семьи участника специальной военной операции, в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях; 
зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей, являющихся членами семьи участника специальной военной операции и обучающихся в 1 – 6 классах в муниципальных общеобразовательных организациях.

3. Меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 2 настоящего постановления, предоставляются в заявительном порядке при личном обращении в муниципальную образовательную организацию с приложением подтверждающих документов. 

4. Финансовое обеспечение предоставления социальной поддержки в соответствии с настоящим постановлением осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных Районному отделу образования Администрации Пролетарского района на соответствующий финансовый год и плановый период на реализацию соответствующих мероприятий муниципальной программы Пролетарского района «Развитие образования».
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям с 10.10.2022 года. 
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации по социальным вопросам Будыльскую И.Ф.

Глава Администрации
Пролетарского района    



             В.А.Горнич
Постановление вносит РОО

И.о. заведующего РОО ________________Еременко М.П.
